1

ATA 1967 DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2022

REALIZADA EM 28 DE FEVEREIRO DE 2022.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 17h30min (dezessete
horas e trinta minutos), no Paço da Câmara Municipal de Tauá, após constatar a existência de quórum
regulamentar, o Sr. Presidente Genival Coutinho Sobrinho declarou aberta a 8ª (oitava) Sessão
Ordinária do 1° (primeiro) Período Legislativo do corrente exercício que contou com a presença de 14
(catorze) vereadores (as), sendo: Antonio Cícero Marques Lima, Argintino Tomaz Filho, Érico Batista
Lima, Felipe Veloso Soares Viana de Abreu, Francisco Helder Lima Castelo, Francisco da Costa Feitosa,
Fúlvio Emerson Gonçalves Cavalcante, Genival Coutinho Sobrinho, João Evonilson Alexandrino de
Sousa, Luis Alves Neto, Luiz André Bezerra Campos, Luis Tomaz Dino, Marco Aurélio Moreira de Aguiar,
Raimundo Nonato Olanda e Ronaldo César Feitosa Alexandrino Cidrão Filho. Justificou a ausência o
vereador Luiz André Bezerra Campos. Dando início aos trabalhos da sessão, o Sr. Presidente Genival
Coutinho Sobrinho indagou aos  Srs. Vereadores (as) se dispensavam a leitura da ata da sessão anterior,
tendo em vista ter sido encaminhada em tempo aos e-mails dos mesmos. Logo após, a referida ata foi
colocada para deliberação do Plenário, tendo sido aprovada sem restrição. Em seguida, o Sr. Presidente
Genival Coutinho convidou o presidente da União dos Vereadores do Ceará, UVC, Toim Braga, para
entrar no Plenário da Casa e reportou-se que a Câmara, em sessão passada, aprovou a permissão para
ajustar um termo de cooperação entre a União dos Vereadores do Ceará. O Sr. Presidente agradeceu
a presença da servidora de relações públicas da UVC. Em seguida, o Sr. Presidente passou a palavra ao
2° Secretário, Vereador Érico Batista Lima, para fazer a leitura das matérias constantes no Pequeno
Expediente, Grande Expediente e Ordem do Dia. PEQUENO EXPEDIENTE: Indicações n°s. 196 a
221/2022. GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei - Legislativo - nº 0019/2022 - Raimundo Nonato Olanda
- Dispõe sobre a criação do banco municipal de cadeiras de rodas e de banho no Município de Tauá e
adota outras providências. Projeto de Lei - Legislativo - Nº 0020/2022 - Fúlvio Emerson Gonçalves
Cavalcante - Dispõe sobre requisitos e condições para concessão de isenção de IPTU aos portadores de
doenças graves, incapacitantes e aos doentes em estágio terminal e dá outras providências. Projeto de
Lei - Legislativo - nº 0021/2022 - Luiz André Bezerra Campos - Institui no Município de Tauá, o Programa
Mulher Independente, destinado ao apoio na geração de emprego e renda às mulheres em situação
de violência doméstica e familiar. Requerimento - para o Executivo - nº 0021/2022 - Fúlvio Emerson
Gonçalves Cavalcante - Requer do Poder Executivo Municipal, através da Autarquia Municipal de
Trânsito - AMT, envio dos atos administrativos autorizativos das modalidades de transportes públicos
alternativos, individuais e coletivos, que têm permissões para embarques e desembarques de
passageiros dentro do perímetro urbano de Tauá, esclarecendo quais as ações efetuadas pela AMT
para combater os transportes clandestinos ou não autorizados pelo Poder Público. Requerimento -
para o Executivo - nº 0022/2022 - Francisco Helder Lima Castelo - Requer da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Tauá, após ouvido o Plenário, seja oficiado à Chefe do Poder Executivo Municipal de Tauá,
através da secretaria competente, a desapropriação com máxima urgência um terreno ao lado e na
parte alta do cemitério São Judas Tadeu. Requerimento - Para o Executivo - nº 0023/2022 - Francisco
Helder Lima Castelo - Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tauá, após ouvido o Plenário,
seja oficiado à Chefe do Poder Executivo Municipal de Tauá, através da secretaria competente, que
seja destinada com a máxima urgência uma ambulância para prestar atendimento a todos que moram
na Serra de São Domingos e localidades circunvizinhas. Requerimento - para o Executivo - Nº
0024/2022 - Francisco Helder Lima Castelo  Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tauá,
após ouvido o Plenário, seja oficiado à Chefe do Poder Executivo Municipal de Tauá, através da
secretaria competente, que seja implantada com a máxima urgência uma base do Pró -cidadania na

2

comunidade de Santana, Serra de São Domingos, distrito de Carrapateiras. Requerimento - para o
Legislativo - Nº 0025/2022 - Francisco Helder Lima Castelo - Requer Da Mesa Diretora Da Câmara
Municipal De Tauá, Após ouvido o plenário, seja oficiado à Chefe de Poder Executivo Municipal de
Tauá, através da secretaria competente, solicitando informações à Cagece sobre a obra de saneamento
básico do bairro Aldeota. Moção de Congratulações - n°s. 199 a 240/2022. Com o término da leitura
dessa matérias, o Sr. Presidente justificou a ausência do vereador Luiz André relatando que o mesmo
sofreu um acidente doméstico e pediu para retirar de pauta o Projeto de Lei n°. 16/2022 de sua autoria
que constava na ordem do dia. Dessa forma, foi retirado o devido projeto de pauta, ficando constante
as demais matérias. USO DA TRIBUNA: 1) Fez uso da tribuna o Sr. Toim Braga, Presidente da União
dos Vereadores do Ceará, que inicialmente agradeceu ao Presidente Genival Coutinho pela atenção e
educação que tem tido com a UVC. Destacou a importância da interação da UVC com as câmaras
municipais do Estado. Externou votos de que Deus pudesse abençoar a prefeita municipal, Dra. Patrícia
Aguiar, seu esposo Domingos Filho, o deputado federal da cidade, Dep. Domingos Neto. Falou do
propósito em estar visitando as câmaras municipais e reportou-se que ano passado, mesmo com todas
as dificuldades da pandemia, a entidade esteve em cinquenta e duas cidades do Estado e que no ano
corrente era a décima sétima visita realizada. Falou sobre os atendimentos da entidade e a necessidade
de levar capacitação aos vereadores. Agradeceu à Câmara de Tauá e aos nobres vereadores que
votaram a favor do projeto que aprova o convênio. Após o uso da tribuna pelo Presidente da União
dos Vereadores do Ceará e dando continuidade à sessão, o vereador Marco Aurélio Moreira de Aguiar,
líder do Governo, solicitou a devolução do Projeto de Emenda à Lei Orgânica - Nº 0001/2022 que
revoga o Art. 42 da Lei Orgânica do Município de Tauá-Ceará e dá outras providências ao Poder
Executivo. 2) Fez uso da tribuna o vereador Luis Alves Neto que falou sobre a adutora do Arneiroz II à
Tauá e que havia sido informado pelo Dr. Domingos Filho que estava vendo a agenda para o
Governador vir à Tauá para dar a ordem de serviço e de várias obras de grande porte. Em seguida,
falou sobre o ocorrido na Igreja Assembleia de Deus, quando um elemento resolveu entrar na igreja,
arrebentou a porta, entrou e quebrou muitas coisas. Acrescentou que o fato teve repercussão estadual
e nacional. Em aparte, o vereador Luis Tomaz se manifestou sobre a CE 187, que liga Marrecas a
Campos Sales que está intransitável. Em aparte, o vereador Helder Castelo comentou sobre o trecho
da estrada que liga Tauá-Lustal-Tapera que está intransitável e sobre a estrada que liga toda a Serra de
São Domingos. Em aparte, o vereador Érico Lima informou que já havia sido liberada a questão da
estrada que liga Tauá a Tapera. Em aparte, o vereador Argentino Filho comentou que o governador
Camilo Santana havia deixado muito a desejar no município de Tauá, na região dos Inhamuns, e
exemplificou com os equipamentos do matadouro público que nunca foi concluído. Ressaltou que a
estrada que liga Tauá à Campos Sales era uma promessa antiga e não vai ser concluída, como muitas
outras. Destacou que o homem do campo, na região dos Inhamuns, é totalmente desassistido pelo
governo do estado. Em aparte, o vereador Fúlvio Gonçalves reportou-se a requerimento de sua autoria
sobre a  reinstalação do posto policial e recebeu como resposta a questão do pequeno efetivo e que
as tratativas continuariam com a Secretaria de Segurança do Estado do Ceará. Acrescentou que Santa
Tereza, hoje, tem problemas sérios na segurança pública. 3) Fez uso da tribuna o vereador Raimundo
Nonato Olanda que falou sobre uma obra que está no plano de ação da Associação de Nova Floresta
que é o sistema de abastecimento de água, cuja obra não está entregue porque apresentou alguns
vazamentos. Falou, também, da cadeira de odontológica da da unidade de saúde de Altamira e do
posto de saúde da localidade de Limão. Falou que existe a possibilidade de atendimento odontológico
lá, mas a cadeira não requer essa condição, então o plano de ação da Altamira seria a substituição ou
a manutenção da cadeira odontológica, assim como a parte de recuperação da parte hidráulica. Falou,
também, do campo de futebol e da conclusão do açude. Em seguida, o parlamentar destacou que quem
trabalha com silagem está muito comprometido com a situação das chuvas. Na sequencia, falou de

3

projeto de sua autoria sobre um banco de cadeira de rodas e de banho no município. 4) Fez uso da
tribuna o vereador Fúlvio Emerson Gonçalves Cavalcante que inicialmente cumprimentou a todos e
destacou a presença de sua esposa  no auditório da Casa, frisando que era uma satisfação dividir esse
momento com ela, contribuindo dentro das suas limitações e guiando o vereador, até como fiscal
também. Ressaltou a sua felicidade com a retirada do projeto de emenda à Lei Orgânica do Município,
destacando que não sabia se realmente seria mantida essa postura de revogação. Reportou-se que
havia feito alguns comentários também jurídicos na sessão passada, pedindo que não fosse a
revogação e sim a questão de uma alteração. Falou que entendia o serviço público, principalmente na
questão do marco inicial e marco final, ficam prejudicados e tinha que olhar também para a questão
do servidor público, que precisa ter um norte dentro da lei, que hora começar e que hora terminar.
Falou de sua expectativa que essa retirada venha reformulada e vem atender não só a sociedade, como
também servidores públicos municipais. Em seguida, falou sobre a questão da segurança pública no
distrito de Santa Tereza. Depois, fez referência ao artigo quarenta e dois ressaltando sua visão sobre o
mesmo. Disse que esse artigo foi inserido por volta do ano de mil novecentos e noventa, e que àquela
época, não se tinha a dimensão completa do que deveria constar na lei orgânica. Disse que, em sua
visão, não era para constar, porque não estava falando em tirar direitos de servidores, estava falando
que eles têm que ser tratados diferenciados. Comentou com o exemplo de que professores fazer
horário corrido era mais complicado. Acrescentou que via que pudesse ser alterado e visto de acordo
com cada categoria. Comentou sobre os agentes de trânsito e  guardas municipais, que também era
algo mais peculiar, e os profissionais de saúde, que também eram diferenciados. Falou sobre a resposta
do Executivo quanto ao requerimento de sua autoria quanto à abertura da Escola de Ensino Infantil e
Fundamental Moisés Ferreira Barreto. O vereador disse que a resposta veio concordando com a
decisão anterior de nucleação. Acrescentou que vivem dizendo que a quantidade de alunos que estão
matriculados é insuficiente para manter a escola aberta, então diz que três alunos foram direcionados
para a escola Amâncio Cordeiro Junior e quatro alunos para a escola Francisco Gonçalves de Amorim,
do Massapê. Reportou-se que em abril de dois mil vinte e um recebeu a resposta de um outro
requerimento quanto à reabertura da Escola Doutor Alberto Feitosa Lima e que naquela oportunidade
foi também dado uma resposta nesse sentido, mas que haveria um estudo futuro acerca da viabilidade
ou não da abertura e esse estudo não chegou. Comentou que no projeto de indicação sugeriu a questão
dos agentes fiscalizadores de trânsito ao redor dessas escolas públicas municipais com maior
movimento, na forma de proteger os alunos. Reportou-se, também, a outro projeto que foi aprovado
por essa Casa, mas vetado pelo Executivo, sobre o Fundo Emergencial Municipal. Falou sobre a
indicação para o município tentar criar o cartão renda mínima, benefício para as pessoas mais carentes.
Falou que tinha que dar condição à população, mas tinha que exigir um pouco dela também, como a
frequência escolar. Na sequência, falou sobre uma lei federal, n° 11350/2006, o seu artigo nono fala
que o processo de contratação tem que ser o processo seletivo de provas ou de provas e títulos;
também é vedada a contratação temporária ou terceirizada. Disse que hoje são trinta e cinco agentes
comunitários de saúde temporários e ressaltou que faria um requerimento nesse sentido tentando a
efetivação dessas pessoas através de uma lei municipal que tem de vir do Poder Executivo. 5) Fez uso
da tribuna o vereador Francisco Helder Lima Castelo que inicialmente ressaltou que tudo o que fazia
como vereador era no intuito de melhorar a qualidade de vida da população. Fez uma prestação de
contas do bimestral do seu mandato. Comentou que requerimento de sua autoria sobre um terreno
ao lado do cemitério, por se tratar de uma emergência urgentíssima, Na sequencia, o parlamentar falou
sobre o desejo de início da execução da estrada que liga Tauá à Tapera. Logo após, falou sobre
requerimento quanto à urgente necessidade de saneamento básico no bairro Aldeota. ORDEM DO
DIA: Projeto de Emenda à Lei Orgânica - Nº 0001/2022 - Poder Executivo - Revoga o Art. 42 da Lei
Orgânica do Município de Tauá-Ceará e dá outras providências. Em discussão: Retirado pela Mesa em

4

virtude do pedido do líder de governo. Projeto de Lei - Legislativo - Nº 0016/2022 - Luiz André Bezerra
Campos - Autoriza o Poder Executivo a estabelecer o programa "Caixa D'água para todos" que
garanta às famílias de baixa renda, instalação de reservatórios de água individuais, como caixas
d'água em áreas urbanas onde existe rede de abastecimento de água e cisternas para acúmulo de
água das chuvas em localidades rurais. Em discussão: Retirado pela Mesa em virtude da ausência do
autor da matéria. PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO - Nº 0017/2022 - RONALDO CÉSAR FEITOSA
ALEXANDRINO CIDRÃO FILHO - Dispõe sobre a concessão de benefícios aos cidadãos convocados
pela Justiça Eleitoral para auxiliarem nos processos eleitorais, na forma que indica e adota outras
providências. Em discussão: Retirado pelo autor da matéria. Requerimento - para o Executivo - nº
0021/2022 - Fúlvio Emerson Gonçalves Cavalcante - Requer do Poder Executivo Municipal, através
da Autarquia Municipal de Trânsito - AMT, envio dos atos administrativos autorizativos das
modalidades de transportes públicos alternativos, individuais e coletivos, que têm permissões para
embarques e desembarques de passageiros dentro do perímetro urbano de Tauá, esclarecendo quais
as ações efetuadas pela AMT para combater os transportes clandestinos ou não autorizados pelo
Poder Público. Em votação: aprovado por unanimidade. Requerimento - para o Executivo - nº
0022/2022 - Francisco Helder Lima Castelo - Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tauá,
após ouvido o Plenário, seja oficiado à Chefe do Poder Executivo Municipal de Tauá, através da
secretaria competente, a desapropriação com máxima urgência um terreno ao lado e na parte alta
do cemitério São Judas Tadeu. Em votação: aprovado por unanimidade.Requerimento - Para o
Executivo - nº 0023/2022 - Francisco Helder Lima Castelo - Requer da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Tauá, após ouvido o Plenário, seja oficiado à Chefe do Poder Executivo Municipal de
Tauá, através da secretaria competente, que seja destinada com a máxima urgência uma ambulância
para prestar atendimento a todos que moram na Serra de São Domingos e localidades circunvizinhas.
Em votação: aprovado por unanimidade.Requerimento - para o Executivo - Nº 0024/2022 - Francisco
Helder Lima Castelo  Requer da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tauá, após ouvido o Plenário,
seja oficiado à Chefe do Poder Executivo Municipal de Tauá, através da secretaria competente, que
seja implantada com a máxima urgência uma base do Pró -cidadania na comunidade de Santana,
Serra de São Domingos, distrito de Carrapateiras. Em votação: aprovado por unanimidade.
Requerimento - para o Legislativo - Nº 0025/2022 - Francisco Helder Lima Castelo - Requer Da Mesa
Diretora Da Câmara Municipal De Tauá, Após ouvido o plenário, seja oficiado à Chefe de Poder
Executivo Municipal de Tauá, através da secretaria competente, solicitando informações à Cagece
sobre a obra de saneamento básico do bairro Aldeota. Em votação: aprovado por unanimidade.
Moção de Congratulações - n°s. 199 a 240/2022. Em votação: aprovadas por unanimidade.
CONSIDERAÇÕES FINAIS: Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a
presente sessão, determinando antes a lavratura da presente ata. Eu, Érico Batista Lima, 2° Secretário,
providenciei e subscrevo-a na forma regimental, juntamente com o Presidente da Mesa Diretora e um
funcionário desta Casa Legislativa.

                      Érico Batista Lima                      Cristina Oliveira Pereira

  2° Secretário            Funcionária

Genival Coutinho Sobrinho

Presidente da CMT